95學年度第2學期第1次研究發展會議紀錄
時    間：96年5月14日（星期一）中午12時10分

地    點：行政大樓2樓第1會議室
主    席：林永隆研發長                              紀錄：許寶鶯
出席人員：詳簽名單（應出席18人，實際出席14人，請假3人，其它1人）
列席人員：詳簽名單（出席7人）

壹、主席報告：（略）
貳、提案討論事項：
一、案由：設置校級「生物醫學科技研發中心」案
提案單位：生物醫學研發中心籌備委員會（報告：化工系薛敬和教授）
決議：1.通過中心設置案。(12票同意、0票不同意)
2.本案將送校務發展委員會議討論通過後送校務會議核備。
          (詳附件一)。
二、案由：設置校級「人文社會研究中心」案
   提案單位：人文社會研究中心籌備委員會（報告：人社院張維安院長）
決議：1.修訂通過中心設置案。(11票同意、0票不同意)
2.本案將送校務發展委員會議討論通過後送校務會議核備。
        (詳附件二)。
三、案由：設置系級「國立清華大學電機系先進快閃記憶體中心」案
   提案單位：電機系（報告：電機系洪勝富教授）
決議：1.修訂通過中心設置案。(9票同意、0票不同意)
2.本案將送校務發展委員會議核備。
(詳附件三)。
參、臨時動議

無。
肆、散會〈下午1:50分〉
研究發展委員會議提案單

〈第一案〉

提案人：薛敬和   單位：生物醫學研發中心籌備委員會   聯絡電話：03-5719956

主旨： 請准設置校級「生物醫學科技研發中心」事宜

說明： 一、 依據「國立清華大學研究中心設置辦法」第三條第二款設置。

       二、 本中心的任務在推動校內生物醫學相關研究之整合及系統規劃，
 致力於生物醫學科技核心技術之研發、人才培育與推廣教育，以
 及促進形成跨領域、跨校際之整合型研究計畫及策略聯盟。協助
 國家生醫園區之建立及我國生物醫學產業之發展與生根拓展，促
 進生物醫學科技國際學術與產業應用合作事務。

      三、 附中心設置要點(附件一) 及中心組織章程(附件二)
國立清華大學生物醫學科技研發中心設置要點〈草案〉

96年5月14日研發會議通過
x年x月x日校務發展委員會議通過
x年x月x日校務會議核備
第1條 國立清華大學生物醫學（簡稱生醫）科技研發中心（以下稱本中心）依據「國立清華大學研究中心設置辦法」第三條第二款設置。

第2條 本中心的任務在推動校內生物醫學相關研究之整合及系統規劃，致力於生物醫學科技核心技術之研發、人才培育與推廣教育，以及促進形成跨領域、跨校際之整合型研究計畫及策略聯盟。協助國家生醫園區之建立及我國生物醫學產業之發展與生根拓展，促進生物醫學科技國際學術與產業應用合作事務。
第3條 本中心設主任一人，綜合本中心業務，任期三年，得連任，由校長聘免。本中心依業務需要得設副主任一至二人，襄助主任，由主任聘任，任期與中心主任同。

第4條 本中心設諮議委員會，對生物醫學科技研發及中心發展方向提供建議。委員九至十五人，由校長聘免，任期三年，得連任。

第5條 本中心設執行委員會，負責擬定及檢討中心運作方向。委員九至十五人，由中心主任聘任之，任期與中心主任同。中心主任為委員會召集人，定期召開執行委員會。

第6條 本中心下設行政業務及專業領域兩部門，下設置各組，各組置組長一人，由中心主任聘任，任期與中心主任同。本中心各組得視需要調整或增減，並經執行委員會同意通過。

第7條 本中心經費來源包括政府機構委託計畫、醫學界及產業界合作研究與捐贈、技術服務、培訓費、學術活動費等。

第8條 本設置要點經研究發展委員會議及校務發展委員會議通過後，送校務會議核備後實施，修正時亦同。

國立清華大學生物醫學科技研發中心
Research Center for
Biomedical Science and Engineering

1、 成立目的

本中心的任務在推動校內生物醫學相關研究之整合及系統規劃，致力於生物醫學科技核心技術之研發、人才培育與推廣教育，以及促進形成跨領域、跨校際之整合型研究計畫及策略聯盟。協助國家生醫園區之建立及我國生醫產業之發展與生根拓展，促進生醫科技國際學術與產業應用合作事務。

2、 定位及期限

1. 本中心之定位為校層級，但未納入組織規程及其附錄一之研究中心，隨研究計畫而調整研究成員。

2. 本中心每三年為一期，由研發處考核其成效。

3、 組織架構：

組織架構圖

	國立清華大學  生物醫學科技研發中心

[image: image1]

組織架構說明:

1. 諮議委員會：置委員九至十五人，校長為主任委員，學術副校長及研發長為副主任委員，餘由校長敦聘國內外產官學重要人士兼任組織之。負責協助訂定本中心之研究方針，計畫執行之審核，行政業務之發展，及與相關系所、機構之合作事項。

2. 執行委員會：置委員九至十五人，由本校中心主任、副主任、行政業務部及專業領域部之各組長為當然委員，以上皆由校長聘請有關教授或研究員兼任組織之，負責中心擬推展業務之制訂與審核，並由中心主任擔任召集人。

3. 中心主任：綜理中心業務，包括協調綜合業務、研究推動、教育推廣、產學合作、國際合作等相關工作。本中心依業務需要得設副主任一至二人，襄助主任。中心下設行政業務及專業領域兩部份。
4. 行政業務分四組:綜合業務、研究推動、教育推廣、產學合作。未來得視實際需要，進行調整或增減。各組置組長一人，由中心主任聘任之。負責本校生醫科技相關業務、研發、教育及產學合作等草案擬定，並推動執行委員會議決事項。

5. 專業領域分七組: 生醫影像與光電、生醫材料與組織工程、製藥科技、生物資訊、預防及轉譯醫學、生物晶片與生物感測、生醫元件與儀器。未來得視實際需要，進行調整或增減。各組置組長一人，由中心主任聘任之。本中心得視需要，聘請校內外學者，專家為專任、合聘或兼任研究人員或技術人員。各組得視需要設置核心實驗室，由中心統籌協調成立。依經費許可可購置生醫科技關鍵設備，由中心維護管理，提供校內外教學研究之用，以加強本校生醫科技之教學、研發、服務等工作，以提高本校生醫科技研究水準與達到資源共享為目的。

四、 各項業務組之工作項目
1、 綜合業務
(1) 各項會議之召開作業、議事事項、紀錄與執行管制。
(2) 會議決議案及指示事項列管追蹤業務。
(3) 中心之規劃、業務稽核、管理與維護。
(4) 中心年度經費預算管理。
(5) 協助科技研究發展成果之教育與推廣事項。
(6) 動物實驗之管理與生物安全之服務業務。
(7) 其他不屬於各組、室之綜合執行業務。
2、 研究推動
(1) 推動成立生物醫學科技核心實驗室
    配合實驗室和核心設備之建立，更有效推動整合性生物醫學產業之技術
    研究。
 (2) 推動跨校策略聯盟
     以策略聯盟連結醫院、大學及研究機構，推動生醫科技之研發，並落實相
     關產業於國家生醫園區。

 (3) 推動教育部「發展國際一流大學及頂尖研究中心－生醫科技領域」計畫
     於提升校內生醫相關拔尖研究之整合上扮演重要功能，以發揮本校最大之
     研究能量。
 (4) 推動整合型研究計畫
     積極推動跨領域生物醫學科技計畫，建立整合平台、爭取外部研究經費。
 (5) 推動國際學術交流與合作
     拓展與國際知名學府之學術交流，並爭取主、協辦國際研討會。

3、 教育推廣
(1) 協助本校各院系發展與整合
    整合教學資源以推動生醫科技相關學程，並以實習課程提供學生修習生
    醫科技核心實驗課程。

 (2) 因應生醫科技發展之需求，推動關鍵性技術之教學課程
     配合生醫科技新發展，規劃專業課程，並整合相關師資於暑假開設核心課
     程學分班，提供各界人士進修機會。

 (3) 推動生物醫學科技知識的普及
     舉辦各種座談會、國際研討會和實驗操作課程，將生醫科技知識普及化，
     培植國家生醫科技領域之生力軍。
 (4) 協助本校師生至生物醫學產業參訪與實習
     提供師生跨產業交流平台，建立產業經驗，強化產學合作。
4、 產學合作
(1) 實驗動物實驗室之管理服務
    提升實驗動物品質，培養管理人才，協助實驗動物安全委員會推動業務
    及提供諮詢。

 (2) 生物實驗安全管理
     協助生物實驗安全委員會，辦理督導、管理及審查本校生物實驗安全相關
     事宜。

 (3) 臨床測試諮詢服務
     協助校內與醫院合作，積極推動臨床測試，落實生醫技術之研究成果。

 (4) 科技研究發展成果之教育與推廣
     強化本校與生醫科技產業之橫向聯繫，提供合作技術研發平台，建立長期
     合作與資訊/技術互惠管道，落實研發成果之在校外之推廣。
 (5) 產業技術國際化
     推動國外廠商合作機制，強化技術生根和國際化。

5、 各專業領域組之研究發展方向

1、 生醫影像與光電
(1) 分子生醫影像
      正子斷層造影、單光子斷層造影、光學斷層造影
(2) 結構式生醫影像
      超音波、電腦斷層造影、磁振造影
(3) 分子影像探針藥物
      分子影像藥物、藥物動態模型
(4) 生醫影像應用
      成像研發、生醫影像資料庫、生醫訊號處理
(5) 生醫光電技術
      生醫光學影像、生醫熱感影像
2、 生醫材料與組織工程
  (1) 功能性生醫材料
        溫度敏感材料、酸鹼應答材料、環境應答材料
  (2) 醫療器材與人工器官
        體內植入物、眼、心臟、血管、軟硬骨等
  (3) 組織工程與再生醫學
        組織再生、器官修復
  (4) 幹細胞再生醫學
        幹細胞分離、培養、分化、臨床應用
  (5) 奈米生醫
        病灶診斷、標的、治療
  (6) 藥物/基因傳遞材料
        病毒載體傳遞、非病毒載體傳遞、功能高分子載體傳遞
3、   製藥科技
  (1) 化學生物學與藥物標的開發及驗證
        醣生物學、結構生物學、標的開發
  (2) 藥物高速篩檢系統
        藥物基因體學、組合化學、計算生物學
  (3) 藥物與基因傳送系統
        高分子微胞、標的導向傳遞、奈米粒子工程
  (4) 生技藥物開發及產製技術
        生技藥物開發、細胞工程、細胞製程技術
  (5) 中草藥開發
        活性成分鑑定與純化、中草藥藥理學
  (6) 國人特定疾病藥物開發
        肝臟疾病、血液及血管疾病
4、 生物資訊
   (1) 生物資訊分析及應用
        資料探勘、計算系統生物學、分子結構資訊
   (2) 生醫資訊系統
        生醫影像視覺化、生醫系統晶片分析
   (3) 生醫資訊平台建置
        生醫資料庫、系統整合、虛擬藥物篩選及設計平台
5、 預防及轉譯醫學
(1) 神經醫學
      神經退化疾病及老化之分子醫學
(2) 代謝醫學
      血液與血管功能障礙之基因體醫學、痙攣與疼痛發生及其治療
(3) 癌症醫學
      核酸損傷及修補、癌症發生機轉、癌症治療
(4) 感染疾病及預防醫學
      感染疾病之致病機轉、預防感染、治療
(5) 疾病治療研發
      藥物開發、基因治療、細胞治療、組織再生、疫苗研發
(6) 動物模式研發
(7) 臨床醫學研究
      臨床檢體及病例分析之研究
6、 生物晶片與生物感測
   (1) 奈微米生醫傳感與造影
       奈微米生醫感測與致動、生醫分子訊號/細胞影像增強、單分子/單細胞之
         操控與檢測
 (2) 奈微米陣列晶片
       DNA陣列晶片、蛋白質陣列晶片、細胞陣列晶片
 (3) 奈微米流體晶片
       生醫檢體製備、檢測過程操控技術、奈微米藥物釋放及操控
 (4) 可植入之生醫晶片裝置
       可植入人體或動物體之生醫晶片裝置
 (5) 生醫與晶片之介面與整合
       生物相容技術、生物加工技術、生物介面整合、生物晶片封裝
7、 生醫元件與儀器
      (1) 醫療監控/照護系統

微型生醫診療系統、先進型體溫計、血壓計、血氧計
(2) 生醫裝置製造組裝

電極、生物相容性材料、封裝技術、植入式可充電電池
(3) 神經彌補裝置

微型感測元件、人體無線感測網路
(4) 複合式醫療元件

無線被動式膠囊內視鏡
(5) 人工輔具

站立輪椅、助走器、電子眼、助聽器、人工關節
(6) 生醫儀器
      雷射刀、骨密計、生化分析檢驗儀
六、  未來與展望
 1. 整合校內相關資源，提昇本校生物醫學科技研究與教學水準
    使本校研究與教學達一流水準，吸引菁英學子，培育尖端生醫科技人才，使本
    校成為生醫科技重鎮。
 2. 關鍵生物醫學產業之推動與研發
    針對生醫科技重點方向進行產業研發，提昇產業技術層次，帶動生醫創新產業
    發展。
 3. 推動跨校研究聯盟，提昇研發能量
    以策略聯盟落實各單位之合作與互動，推動產學合作與結盟，並擷取先進國家
    經驗，推動國際合作，共攀高峰。

研究發展委員會議提案單

(第二案)

提案人：張維安   單位：人文社會研究中心籌備委員會      聯絡電話： 03-5721544

主旨：設立校級「人文社會研究中心」
說明：
1、 為提昇本校人文社會領域之素質，促進人文社會研究之合作交流，推動國家社會發展之前瞻性議題，擬成立國立清華大學人文社會研究中心(以下簡稱本中心)。
2、 本中心籌備委員會依96.3.1及96.3.15籌備會議（記錄如附件一-1、2）討論通過制訂「人文社會研究中心設置要點」（如附件二）。
國立清華大學人文社會研究中心設置要點(草案)
96年5月14日研發會議通過
x年x月x日校務發展委員會議通過
x年x月x日校務會議核備
宗旨

第一條 國立清華大學(以下簡稱本校)為提昇本校人文社會領域之素質，促進人文社會研究之合作交流，推動國家社會發展之前瞻性議題，成立國立清華大學人文社會研究中心(以下簡稱本中心)。

任務

第二條 本中心之任務為
一、規劃國家社會的前瞻性議題，並執行重要議題之研究。

二、提供人文社會科學研究之共同平台、建立彈性研究教學機制，提昇本校人文社會領域之研究。

三、推動人文社會科學研究之交流，為本校與其他國內外大學間之人文社會領域學術研究搭建交流與合作平台。

四、以學術研究為基礎，建立社會議題之公共論壇。

五、規劃研究人文社會教育與評量制度。

六、推廣並提升大學校園之人文社會科學素質。
定位

第三條 本中心為跨學院之校級研究中心。
組織

第四條 本中心置主任一人，綜理中心事務，主任由校長聘免，任期三年，得連任。並視需要設置副主任、執行秘書、組長、研究人員，協助處理本中心各項事務。

第五條 本中心視需要設置行政支援組、學術研究組、合作交流組、教學推廣組，推行各項業務。

第六條 本中心設執行委員會，其成員由中心主任提出，經校長同意後聘任。
第七條 本中心設置諮詢委員會，提供本中心運作、研究重點及研究方向之專業性意見。諮詢委員會置委員九人，人文社會學院、科技管理學院院長及共同教育委員會主委為當然委員，其餘委員由校長聘任。
召集人由委員互推之。

經費

第八條 本中心經費包括計畫經費、校方補助經費及募款等。

通過程序
第9條  本辦法經研發會議、校務發展委員會議通過，送校務會議核備後施行，修正時亦同。
國立清華大學人文社會研究中心第一次籌備會議紀錄

時間：2007/3/1 10：00～12：10

地點：人社院C310會議室

主席：張維安

出席：蔡英俊、張元杰、沈宗瑞、林哲群、史欽泰、黃朝熙、彭心儀、吳泉源、廖炳惠、魏捷茲、陳光興、黃春興、陳萬益、連金發（依簽到順序）

紀錄：李宗義

背景報告

● 背景：

學校發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫執行原則：

1. 結合發展國際一流大學在人文社會研究方面的計畫

2. 校級研究中心才符合申請「拔尖計畫」的要求。

議題討論

● 任務

本中心有五大任務：

一、提昇本校人文社會領域之研究：提供社會科學研究之共同平台、建立彈性研究教學機制。
(我想像中的可能性有學術後勤支援，如協助學術會議，共同網站，以及其他的後勤支援，彈性教學機制如減教學分數，鼓勵專書寫作等)
研究平台：概念近似一個專屬於人社院、科管院、共教會的「研發處」。

二、規劃國家社會發展之前瞻性議題：整合並推動台灣社會下一世代重要議題之研究。
（維持目前各中心的特色之下，人文社會中心應凝聚跨學科的共識，進行對台灣社會文化迫切而重要的議題，如果能夠得到共識，也可提作為5/500的提案計畫之一）
題目暫訂為：流動議題與台灣社會：社會、文化與經濟研究
三、推動跨校人文社會科學之研究，並為本校與中央研究院或其他國內外大學間之人文社會領域學術研究搭建交流與合作平台。
    （持續過去的國際學術交流，增加常態性的中長期訪問學者經費與名額）
四、推廣並提升大學校園的人文社會科學素質。
（這點特別是針對推動在校園內與校園外，關於人文社會科學教育的重校性，例如人文社會學科對於一個完整大學的重要性，一流大學的理念，大學的社會責任，人文社會科學對於現代公民的重要性）
推廣並提升大學校園的人文社會科學素質（同時包含教師研究經費補助、教師「減教計畫」、博碩士生培育的經費支援）。
五、規劃思考現有的人文社會教育及評量制度。

（重新目前的一些人文社會教育方式與課程等，並積極建構合乎人文社會所需的評量制度。）
思考現有的人文社會教育及評量制度。

● 共識

1. 建立規模較大的中心，將學校所提供的經費，從人文社會的角度出發做妥善的運用。

2. 校級研究中心的成立並非在消滅或排除現有的研究中心與研究室，研究計畫的推出也不是排除現有的研究成果與計畫。

3. 成立研究中心、增取經費、達成任務

● 工作分配

任務一（含行政架構、規模、人員編制）科管院黃副院長、劉人鵬教授

任務二 張維安院長、史欽泰院長、邱貴芬教授

任務三 陳光興教授

任務四、任務五 蔡英俊教授、沈宗瑞教授、謝小芩教授

各任務小組，請在下次聚會時提出進一步的作業細節，如辦法，要點，目標，評量指標，以及經費等。

●  下一次會議時間地點：

時間：2007/3/8 10：00～12：10

地點：人社院C310會議室

國立清華大學人文社會研究中心第二次籌備會議紀錄

時間：2007/3/15 10：00～12：10

地點：人社院C310會議室

主席：張維安

出席：張旺山、沈宗瑞、彭心儀、陳萬益、連金發、林哲群（依簽到順序）

紀錄：李宗義

會議目的

確認上次會議記錄及各工作小組進度報告

報告事項

1. 研究計畫部分：目前暫訂之主題為「流動議題與台灣社會發展：社會文化與經濟研究」（請參考附件），經濟由史欽泰院長，社會由張維安院長，文化暫訂由邱桂芬教授分別負責整合工作。3月14日已邀請對此計畫有興趣的院內教授參與討論，目前尚處於匯集共識、徵求研究議題以及聚焦的階段，懇請各籌備委員將已經形成的初步構想轉達給所屬單位同仁，歡迎大家於3/21（星期三）下午兩點鐘於人社院C310參與討論。

2. 有關組織章程部分：研究中心將設本研究中心置主任一人，綜理研究中心事務，主任由校長指定一位副校長兼任之。並置執行秘書一人，承中心主任之命協助處理本中心各項事務，並設執行委員會與諮詢委員會。目前章程尚處於草案階段，詳細章程將於下次開會時提出。
3. 國際交流部分就陳光興教授所提之資深訪問研究員、訪問研究員等構想進行討論。
4. 中心任務第一、四、五項因負責人員未參與開會，留待下次討論。
會議討論事項：

1. 研究計畫。目前研究計劃僅備雛形，主題暫訂為「流動議題與台灣社會發展」，「流動」此概念是計畫之方向，是一個可長久經營的題目，因此還待各位同仁共同參與將題目精緻化、內容具體化，賦予此研究更有意義的發展。委員在會中建議將主題改為「『流動』與台灣社會發展：社會文化與經濟研究」，如此不至於窄化原本「流動」的構想。

2. 組織章程。有關織章程之部分，針對中心主任人選，委員擔心如果由現任理工科背景的副校長兼任主任一職，將影響中心籌備的構想與理想。因此，傾向以人社院、科管院與共教會三者共同的力量，向學校爭取一位「人文」副校長，將人文社會學科的理念在人社院落實。在組織架構上，目前中心定位為兩院與共教會的「研發處」，是一個推動清大人文社會學科的平台，因此在人事上將爭取固定編制之行政人員，才有利於任務的長期推動。而組織架構方面，具體工作由執行委員會進行日常工作之推動，無須像台灣大學一樣設置一個「指導委員會」。

3. 有關國際交流部分。草案提出聘任資深客座研究員、客座研究員、博士後研究人員與博士班研究生的構想，因原始構想人員為每年各十人，所需經費較為龐大。會中經過討論並建議，可將現有人數構想減少或朝向聘用短期研究員的方法。同時聘用國際人員的方式已經有校內與校外的單位投入資源，因此人文社會研究中心似無在此重複投入的必要，因此在未來聘用國外人員的制度設計時，必須考慮是否在現有的資源之外另外開闢一個專屬於本中心之管道，亦即進行一些不同的思維，盡量避免與現有資源重疊。

會議共識

1. 中心設置與研究計畫之推動分屬於兩項工作。中心設置已於第一次開會時達成共識，因此籌備工作將持續推動。研究計畫迫於時間限制，如無法在三月底學校「拔尖計畫」申請截止前完成，將考慮是否暫緩一年提出，這必須由願意參與研究計畫之同仁共同決定。

2. 請各位委員將研究計畫的訊息帶回各單位，希望邀請更多的人投入其中進行思考。目前是在「流動」的大框架上尋找共同關切的核心，並不急於進行整合，不同學科之間的聯繫還待不斷的對話與腦力激盪產生，並點出對台灣社會未來發展的關懷。

3. 在中心的人事安排方面，必須集合兩院與共教會的力量，盡量向學校爭取增加「人文副校長」的可能性，並將人文社會研究中心定為一常設的單位，避免學校再用過去的思維經營人文社會學科的發展，也避免人文社會研究在五年五百億的執行期過之後就解散。這是一個有力量的整合，或許是清大發展人文社會科學的一個契機。
研究發展委員會議提案單

 (第三案)
提案人：洪勝富         單位：電機系                         聯絡電話：03-5742578
主旨： 請准設置系級「先進快閃記憶體中心」事宜

說明： 一、 依據「國立清華大學研究中心設置辦法」第三條第一款設置，定位為系級及非編制內研究中心。

       二、 本中心的任務在促進產業界與本校在快閃記憶體科技方面的合作，以期在研究發展方面，共同開發快閃記憶體相關前瞻性技術，並積極推廣研究成果， 以落實產業應用，提升本土產業之國際競爭力；在教育方面，增進研究生專業素養，吸引大學生投入相關研究， 以培育國內亟需之快閃記憶體科技人才。

      三、 附中心設置要點(附件一) 及中心設置計畫書(附件二)
國立清華大學電機系 先進快閃記憶體中心 設置要點(草案)
96年5月3日電機系系務會議通過
96年5月4日院務會議通過

96年5月14日研發會議通過
x年x月x日校務發展委員會議核備
第1條： 國立清華大學電機系「先進快閃記憶體中心」(以下簡稱「本中心」)之成立宗旨在於促進產業界與本校在快閃記憶體科技方面的合作，以期在研究發展方面，共同開發快閃記憶體相關前瞻性技術，並積極推廣研究成果， 以落實產業應用，提升本土產業之國際競爭力；在教育方面，增進研究生專業素養，吸引大學生投入相關研究， 以培育國內亟需之快閃記憶體科技人才。

第2條： 本中心依「國立清華大學研究中心設置要點」第三條第一款設置，定位為系級及非編制內研究中心。

第3條： 本中心設立諮詢委員會，委員會由本中心教授及參與本中心之業界代表組成，以幫助中心未來發展方向之制定。

第4條： 本中心設立執行委員會，委員會由參與之教授代表組成。

第5條： 本中心設置主任一人，任期三年，由諮詢委員會與執行委員會推薦，系主任聘免之。

第6條： 本中心設副主任一至二人，協助主任處理中心業務，由中心主任聘任之。

第7條： 本中心定期召開中心會議，由中心主任、副主任、執行委員等組成，討論並執行中心業務。

第8條： 本中心經費來源包括政府機構委託計畫、產業界合作研究與捐贈、技術服務及智財衍生利益金等。

第9條： 本設置要點經電機系系務會議、電機資訊學院院務會議及研究發展委員會議通過，並送校務發展委員會核備後實施，修正時亦同。

國立清華大學電機系
先進快閃記憶體中心
(Center for Advanced Flash Memory, CAFM)

申請設置計畫書

國立清華大學電機工程學系

洪勝富 教授 擬

中華民國九十六年五月三日
計畫書內容

1、 成立目的

2、 組織架構
3、 中心成員
4、 中心發展之規劃
1. 中心研究項目
2. 發展時程
5、 中心發展之契機
6、 中心發展之挑戰
7、 中心之財務預估
8、 預期成果
中心申請設立之緣由與目的
學術研究之可貴處在於獨特知識創造力的培養與發揮，而這主要與現有研究者個人專長、視野、與企圖心相關，其研究課題通常無法明確規劃。然而，不管從學生來源、出路、或研究應費支助來源觀點來看，蓬勃學術研究不可能長期獨立於國家或產業發展方向，因此必須配合中長程產業發展方向規劃，研究方能可長可久，也才能保持其一定的目標性與獨特性，長期投入以達成特出卓越的研究成果。因此中長程發展方向應同時考量:產業走向研究團隊專長與所處環境，從具有中長程產業效應相關領域中，尋找發展前瞻之學術課題。
為何設定在快閃記憶體?

半導體產業是我國最重要的產業基石，在我國完整的IT產業鏈中扮演最上游供應者與驅動者。半導體產業中半導體記憶體更是最大宗的單一類產品，歷年佔整體半導體市場均約25%。半導體記憶體中，快閃記憶體(Flash memory)是其中發展最快的一類元件，更是目前各類IT產品之必需。所謂快閃記憶體是指可用電重複讀寫，以區塊方式操作，的非揮發性記憶體(Non-Volatile)。快閃記憶體之所以日益重要主要是因為，有別於各類啟動開機都需要把資料重新載入的隨機存取記憶體(random-access memory, RAM)等揮發性記憶體(volatile memory)，屬於可重複讀寫非揮發性記憶體的快閃記憶體，在沒有電流供應的條件下也能夠長久地保持資料，不但速度遠高於一般硬碟，且體積更小，也更沒有震動等機械的敏感性，因此非常適合於各種行動裝置中儲存開機程式與各式資料，這項特性正是快閃記憶體得以成爲各類便攜型數位設備，數位相機、 MP3 播放器、掌上型電腦、手機、數位機上盒等，的存儲介質的基礎，也因此隨這資訊技術的發展，而更顯得重要。2006年非揮發性記憶體需求量以位元數(bit)計算已經超過DRAM，其中快閃記憶體為非揮發性記憶體之主要項目，尤其NAND型快閃記憶體，以20%以上年增率增加中，可見其需求之大。關於快閃記憶體之分類、應用方向、發展歷史、與市場，請參照附圖。

[image: image2.jpg]ROM || PROM Mask ROM

EPROM

EEPROM |~ Flash Memory

FPM(Fast Page Mode)

DRAM
EDO(Extend Data Out), Burst EDO

‘Synchronous—1-SDR (Single Data Rats)
DDR(Double Data Rate)

DDR2(Double Data Rate)
Direct Rambus

SRAM. —[Mynchxonous

Pipelined Burst

圖一、記憶體種類分支圖。
[image: image3.emf]
圖二、各類主要半導體元件需求趨勢圖

[image: image4.emf]
圖三、半導體記憶體需求發展狀況
[image: image5.emf]
圖四、2006快閃市場產值與趨勢
[image: image6.emf]
圖五、快閃記憶體之分類

[image: image7.emf]
圖六、主要兩種快閃記憶體(NOR、NAND)之應用領域

[image: image8.emf]
圖七、兩種主要快閃記憶體(NOR/NAND)產值趨勢圖

[image: image9.emf]
圖八、快閃記憶體發展歷程

快閃記憶體最初是三芝公司所提出，以Intel於1988所提出NOR型ETOX快閃記憶體為商業化的主要轉折點。隨後陸續有各種型式快閃記憶體被提出，值得一提的是，本校電機系電子所也在快閃記憶體發展中做出相當的貢獻，快閃記憶體中BiNOR的結構即由本校徐清祥教授所提出。目前於本校電子所執教之白田理一郎教授即為三芝公司NAND型快閃記憶體之主要發明人；另外本所亦有具臺灣積體電路公司等多年快閃記憶體研發經驗之同仁。配合電機系相關線路設計團隊，足以供相關先進快閃記憶體等之研究。目前國際上快閃記憶體的主要生產廠商有：三星、東芝、 Renesas、SanDisk、Intel等，國內與快閃記憶體相關生產工作的公司有:力晶集團(包含力晶、力旺、智旺，主要是跟Renesas公司的合作)，台積電(主要是跟Spansion的合作)，旺宏等。

[image: image10.emf]
圖九、NOR型快閃記憶體主要生產廠商及其市佔率

[image: image11.emf]
圖十、NAND型快閃記憶體主要生產廠商及其市佔率

快閃記憶體雖有不同的型式，但也與一般MOS元件一樣大略遵循相同的縮小化趨勢，亦即所謂的Moore定律。但快閃記憶體因為需要保持儲存的電荷(retention)，以及避免記憶位元讀寫等的干擾(Gate disturb，drain disturb)，在縮小化過程中，氧化層厚度的縮小化受到很大的限制。因此隨著每一記憶元件面積逐漸縮小，元件的結構比例愈趨於失衡。同時元件縮小後，許多新穎的效應，逐步出現。過去的元件模型，在可靠度與準確度方面皆有疑慮，比如浮動閘極與通道間的熱載子注入現象、通道內離散摻雜現象，以及各種新材料的應用等，過去元件模型皆有其困難，需從基本物理出發予以重新檢視。

[image: image12.emf]
圖十一、浮動閘極快閃結構

[image: image13.emf]
圖十二、ETOX快閃記憶體結構發展，注意過去十年發展並未有特出改變，但高度與水平比例漸趨失衡。

比較起國內其他電子電機領域研究單位，清大電子所的重要特色之一即在於基本元件物理等方面研究的深入，並且處於清華大學相當先進的材料、物理、奈米分析等重要的環境中；上述元件尺度縮小所遭遇如熱載子注入現象、離散摻雜現象等，皆需從基本物理出發予以重新檢視，此恰為本所研究之專長。而透過此與產業界之合作，本系所教師可獲得實際奈米級的尖端製程之能力，這對於未來先進半導體方面的研究以及人才的培育等，皆具有重大的意義。最後，快閃記憶體位於各種半導體記憶體的核心，所發展出的各種技術，亦可作為其他半導體記憶體以及半導體元件發展的基礎。因此，我們申請提出設立關於先進快閃記憶體中心(AFMC)。

[image: image14.emf]
圖十三、快閃記憶體位於各種記憶體之核心，所發展技術亦可最為各種記憶體研究之基礎

本所目前已經與力晶、力旺、智旺等公司就先進快閃記憶體發展之合作達成共識，雙方共同組成研究團隊，以達成雙方互補專長之雙贏合作關係。因此，先進快閃記憶體中心在未來之三年將以力晶集團為主要合作對象，借助力晶集團在快閃記憶體方面的製造能量與資源，建立研究團隊。但先進快閃記憶體中心並不排除與其他如台灣積體電路公司、旺宏公司等，就相關課題進行合作。另外，目前已經獲得Silvaco公司同意捐贈五套半導體製程、元件、參數萃取、及線路設計EDA工具之使用及訓練計畫，這對於中心成立後學生訓練以及研究等，皆有重大助益。
先進快閃記憶體中心組織架構

1. 本中心設立諮詢委員會，委員會由本中心教授即參與本中心研究之業界代表組成，以幫助中心未來發展方向之制定。

2. 本中心設立執行委員會，委員會由參與之各級教授代表組成。

3. 本中心設置主任一人，任期三年，由諮詢委員會與執行委員會推薦，系主任聘免之。
4. 本中心設副主任一至二人，協助主任處理教育訓練級研究發展等中心業務，有中心主任聘任之。

先進快閃記憶體中心成員

中心主任: 白田理一郎教授。

副主任: 林崇榮教授。

中心執行委員: 金雅琴教授、陳新教授、連振炘教授、洪勝富教授。

中心秘書：廖瑞菊小姐。

表一、中心成員基本資料表

	職 稱
	姓名
	最高學歷
	專長

	主任
	白田理一郎
	名古屋大學物理系
	快閃記憶體元件與電路、積體電路、半導體元件

	副主任
	林崇榮
	清華大學電機博士
	記憶體元件、功率元件、CMOS元件

	成員
	金雅琴
	美國柏克萊大學電機博士
	超大型積體電路元件、金氧半元件閘極介電層之特性及可靠性研究。

	成員
	陳 新
	英國愛丁堡大學電機博士
	類比積體電路設計、雜訊神經網路晶片設計、生物晶片。

	成員
	連振炘
	美國俄亥俄州立大學物理博士
	高頻積體電路元件模型、類比積體電路設計、光電元件。

	成員
	洪勝富
	美國普林斯頓大學電機博士
	短脈衝雷射技術與超快光電子學、光電元件、有機半導體、量子元件。

先進快閃記憶體中心發展之規劃

一、研究課題
A. cell structure design:

A1. TCAD structure simulation,

A2. cell P/E mechanisms,

A3. Architecture design

B. Process and New Materials:

B1 New Material Development

B2. Smart Test Pattern Design

B3. Statistical In-Line Test

C. Cell characterization:

C1. Operation Exploration

C2. Cell Stress Properties

C3. Spice Modeling

D. Reliability:

D1. Retention Modeling

D2. Endurance Charact.

D3. Disturb Mechanism

E. Criteria and Testing Method:

E1. Criteria and specification

E2. Test Mode Development

E3. Margin Study

F. Peripheral Circuit:

F1. HV Driver/Decoder

F2. Charge Pump Technique

F3. Program/Erase Technique

F4. ECC/Redundancy

二、中心發展之進行時程：
1. phase I: 籌建期：
建立研究團隊與學生人力，實施人員分工與專長訓練、建立與力晶/力旺聯繫窗口、與力晶/力旺合作計劃細節商談與簽訂。
2. phase II: 啟動期：
洽商力晶/力旺提供計畫資金，參與學生人員訓練、力晶學生廠訓、建立學生與力晶/力旺聯繫團隊、獲得力晶/力旺部分量測能力、了解基本製程參數。
3. Phase III、起飛期：
中心與力晶合作提出科專計畫申請、與國內、國際其他研究單位公司合作。
先進快閃記憶體中心發展之機會

1. 目前45nm快閃記憶體，已達過去發展之瓶頸，需要對於基本機制有更深入之了解。

2. 國際市場對於先進快閃記憶體之強勁需求。

3. 本中心所處鄰近國內主要快閃記憶體生產公司。

4. 各快閃記憶體生產公司與本中心成員之合作已經隱然成形。

5. 本校鄰近材料、物理、化學、奈米分析、電路設計等優越支援。

先進快閃記憶體中心發展之挑戰

1. 目前國內已有學術單位記憶體中心之設立，必須掌握發展時程。

2. 相關新型材料研究持續發展，須適時評估並納入相關研究。

3. 空間需求尚待滿足。

先進快閃記憶體中心之財務預估

1. 籌備期與啟動期:
預計每年度基本需求約為200萬，主要以中心營運雜費、參與學生薪資、相關研究及訓練活動舉辦等為主。將由力晶、力旺、智旺半導體公司合作計畫支援。
2. 起飛期:

視中心成員與活動之增加而增加，將爭取由科專計畫與公司合作計畫支付。
先進快閃記憶體中心預期成果

1. 使本所半導體研究之同仁獲得45nm完整尖端製程能力、促成各種奈米尖端半導體元件之製作與研究。

2. 趨使本系成為國內及國際先進快閃記憶體研究之重鎮。

3. 促進學生教育訓練。

4. 加強與國內廠商及相關研究單位之合作。
單位之配合

電機系將提供所需空間與人力需求。

電機資訊學院九十五學年度第三次院務會議紀錄
日 　 期：九十六年五月四日 (星期五)　中午12:10—13:20

地  　點：資電館431會議室
主 持 人：徐爵民院長                       記 錄：張翠瑛

與會人員：連振炘主任、黃婷婷主任（蔡仁松教授代）、洪勝富所長、趙啟超所長、張隆紋所長、劉容生所長（趙煦教授代）、
黃錫瑜教授、陳永昌教授、潘晴財教授、呂忠津教授、
王家祥教授、王炳豐教授

主席報告(略)

討論事項:

1、 「 國立清華大學電機系奈米快閃記憶體研究中心」設置案. (系級、洪所長報告）

結論：

1. 名稱建議改成 『國立清華大學電機系先進快閃記憶體中心』,如附件.

2. 全票通過該中心設置案.(同意13票、不同意0票)

二、「國立清華大學電機資訊學院創意中心」設置案. (院級、蔡教授報告）

結論：請考量簡化該中心設置要點和管理辦法為單一方案, 再提送本會討論.
國立清華大學電機工程學系95學年度第4次

全系教師會議紀錄

時間：96年5月3日（星期四）中午12時
地點：資電館410會議室

主席：連振炘主任                                        紀錄：鄭夙芬

出席：詳如簽到簿

壹、決議：

一、案由：「奈米快閃記憶體中心」成立案，提請 審議。

    說明：洪勝富教授簡報（略）

    決議：全數無異議通過系級「奈米快閃記憶體中心」成立案。

二、案由：國立清華大學95學年度第2學期推廣教育碩士學分班案，提請 審議。

決議：有條件通過，即數位訊號處理及數位電路分析與設計此兩門課的成績考核和及格標準需完全比照電機系課程。
貳、臨時動議：無。
參、散會：下午1時30分。
附件三

附件二

附件一

校長

研發長

中心主任

諮議委員會

教育推廣組

執行委員會

成員（九至十五人組成）：

● 中心主任、副主任

● 各行政業務組組長

● 各專業領域組組長

聘請國內外產官

學研重要人士九至十五人組成

副中心主任一至二名

 生醫影像與光電組

 生物資訊組

預防及轉譯醫學

 生醫元件與儀器組

製藥科技組

行政業務

專業領域

生物晶片與生物感測組

 生醫材料與組織工程組

綜合業務組

產學合作組

研究推動組